2

[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2019 года

          № 66
О состоянии и мерах по улучшению содержания автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Заслушав и обсудив информацию о состоянии и мерах по улучшению содержания автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, представленную заместителем Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу Барановским А.С., Монастырщинский районный Совет депутатов
         РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о состоянии и мерах по улучшению содержания автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (информация прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования

Председатель

«Монастырщинский район»

Монастырщинского районного

Смоленской области

Совета депутатов

В.Б. Титов

           П.А. Счастливый
Приложение

к решению Монастырщинского
районного Совета депутатов

                                          от 28.11.2019 № 66
Информация
 о состоянии и мерах по улучшению содержания автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»

Дорожная сеть муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области представлена автомобильными дорогами общего пользования регионального и местного значения.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области составляет 995,45 км. Протяженность автомобильных дорог, стоящих на балансе Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Управление областных автомобильных дорог», составляет 314,95 км (в том числе регионального значения 50 км), автомобильных дорог местного значения – 680,5 км.

Параметры дорог местного значения соответствуют нормативам IV и V категории. Удельный вес дорог, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, составляет 60,7 %.

Механизированную уборку дорог регионального значения и мостов, расположенных на указанных дорогах, осуществляет СОГБУ «Управление областных автомобильных дорог». Механизированная уборка дорог и мостов местного значения осуществляется на основании муниципальных контрактов или договоров, заключаемых с организациями и индивидуальными предпринимателями.

К основным мероприятиям по развитию сети дорог муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области согласно положениям программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 13.09.2017 № 0290 (в ред. постановления от 29.05.2018 № 0212), относятся:
	1
	Разработка проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта дорог;

	2
	Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;

	3
	Размещение дорожных знаков и указателей на дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов;

	4
	Приобретение дорожной техники для содержания дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов.

При реализации программы осуществляются следующие мероприятия:

- мероприятия по выявлению аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и выработка мер по их устранению;

- приобретение знаков дорожного движения (мероприятие направлено на снижение количества дорожно-транспортных происшествий).

В сфере дорожного хозяйства на 01.11.2019 Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области было израсходовано за счёт муниципального дорожного фонда денежных средств на следующую сумму:

	Сумма, руб.

	Остаток на 01.01.2019
	8 916 762,04

	Поступило за 10 месяцев 2019 года

(на 01.11.2019)
	14 482 116,25

	Израсходовано за 10 месяцев 2019 года (на 01.11.2019)
	9 412 712,36

	из них:

	Ремонт дороги от р. Руфа до д. Новое Село (муниципальный контракт (далее – МК) № 33 от 08.07.2019)
	745 710,51

	Ремонт участка дороги д. Хотяны – д. Тихановка (МК № 53 от 06.08.2019)
	202 913,70

	Ремонт участка дороги д. Кадино – д. Старая (МК № 52 от 06.08.2019)
	720 603,60

	Погрузчик фронтальный 2 шт. (МК № 41 от 15.07.2019)
	259 127,19

	Автомобиль дорожный универсальный 1 шт. (МК № 31 от 05.07.2019)
	5 699 868,33

	Очистка дорог от снега в Гоголевском сельском поселении (договор б/н от 21.01.2019)
	99 137,98

	Очистка дорог от снега в Александровском сельском поселении (договор б/н от 21.01.2019)
	97 753,07

	Очистка дорог от снега в Соболевском сельском поселении (договор б/н от 21.01.2019)
	99 904,82

	Восстановление профиля дорог Александровское с/п, Барсуковское с/п, Гоголевское с/п, Новомихайловское с/п, Соболевское с/п, Татарское с/п (МК № 002 от 09.04.2019)
	449 987,45

	Восстановление профиля дорог, обкашивание дорог Александровское с/п, Соболевское с/п (МК № 27 от 13.06.2019)
	450 000,00

	Обустройство съезда на дороге к д. Колосовка (МК № 32 от 05.07.2019)
	61 000,00

	Ремонт участка дороги д. Стегримово – д. Максимовское
	526 705,71

	Остаток на 01.11.2019
	13 986 165,93

В настоящее время ведутся проектно-изыскательские работы по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги от д. Старая Болобовщина до д. Туфля» на сумму 654,4 тыс. рублей и ремонт участка дороги до д. Шанталово Соболевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на сумму 271,9 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на 4 квартал 2019 года с МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы» на сумму 450 тыс. рублей.
В 2020 году планируется:

- выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Строительство автомобильной дороги от д. Стегримово до д. Максимовское Соболевского сельского поселения». Начальная цена контракта составит 1 900,0 тыс. рублей;

- приобретение автогрейдера ГС-14.02. Начальная цена контракта составит 6 200,0 тыс. рублей;

- ремонт участков дорог между населенными пунктами на сумму более 11 млн. рублей. Расходы на содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов составят 1 800,0 тыс. рублей.